1º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA JURÍDICA DE SOROCABA - SP
Rua da Penha, nº 1.035 - Fone (0xx15) 232-2837 - CEP 18010-004

Bel. Ailton Martins Ricci
                                                             Oficial Designado

Ilmo. Sr. 1º Oficial de Registro de Imóveis e Anexo de Sorocaba/SP.

(Ref.: Requerimento averbação retificação registrária)

................................................(nome), ..............................(nacionalidade), RG......................., CPF............................., profissão..........................., estado civil............................, filho(a) de................................., domiciliado(a) na rua/avenida ......................................, nº................., município de .........................., estado ........, endereço eletrônico (e-mail).........................., (todos os proprietários devem firmar o requerimento) vem, respeitosamente, expor e requerer o seguinte:

O requerente é proprietário do imóvel da matrícula/transcrição de nº....................dessa Serventia Extrajudicial, com a descrição nela constante.

Entretanto, essa descrição não exprime a realidade, porquanto, realizado trabalho técnico no local, constatou-se que o imóvel, na verdade, tem a descrição conforme documentos anexos.

Ante o exposto, requer-se seja deferida a averbação na referida matrícula/transcrição para constar as reais características do imóvel.

Acompanha a respectiva documentação comprobatória do alegado, salientando que:

(  ) houve a concordância expressa, na planta e no memorial, de todos os confrontantes, conforme assinaturas com firmas reconhecidas
OU

(  ) é necessária e requer-se seja procedida à notificação do(s) confrontante(s) abaixo identificado(s), bem como dos demais que essa Serventia julgue indispensável:

1- ................................(nome, qualificação e endereço completos do confrontante);

2-  ................................(idem), etc

T.em que, p. deferimento.

Sorocaba, ......../......../.........(data)

______________________________                                  (assinaturas com firmas reconhecidas)

1